
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ65RYS00980162
03.02.2025 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
индивидуальный идентификационный номер, телефон, адрес электронной почты;

для юридического лица:
Государственное учреждение "Отдел строительства города Шахтинска", 101600, РЕСПУБЛИКА
КАЗАХСТАН, КАРАГАНДИНСКАЯ ОБЛАСТЬ, ШАХТИНСК Г.А., Г.ШАХТИНСК, Проспект имени Абая
Кунанбаева, строение № 101, 060140014053, РАХИМБАЕВ КАЙЫРЖАН САБЕТОВИЧ, 87215650027, sh_
stroy@mail.ru
наименование, адрес места нахождения, бизнес-идентификационный номер, данные о первом руководителе
, телефон, адрес электронной почты.

2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их классификация согласно приложению 1
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) Реконструкция сооружения для очистки
сточных вод относится к п.8.5 раздела 2 приложения 1, Экологического кодекса - сооружения для очистки
сточных вод с мощностью свыше 5 тыс. м3 в сутки..

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65
Кодекса) Проектом предусматривается «Реконструкция канализационных очистных сооружений города
Шахтинск»; В отношении проекта ранее была получено разрешение на эмиссии в окружающую среду за
номером: KZ05VDD00132111 от 22.11.2019 г. Также, ранее было получено разрешение на эмиссии в
окружающую среду за номером: №: KZ30VCZ00502505 от 12.11.2019 г.;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) По данному Рабочему проекту скрининг проводится первые..

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест Карагандинская обл., г. Шахтинск. Город Шахтинск, город
спутник, находящийся в Карагандинской области Казахстана. Город расположен в 28 км к западу от
железнодорожной станции Карабас (на линии Караганда – Мойынты, в 50 км к юго-западу от Караганды на
берегу одного из притоков Нуры – Тентеке. Большая часть площади представлена широко вытянутой
аккумулятивной равниной, абсолютные отметки которой не превышают 533 м. На юге широко развиты
мелкосопочник и останцы низкогорья. На севере и востоке аккумулятивную равнину окаймляют цокольные
равнины. Общий уклон поверхности с востока на запад в сторону Тенгизской впадины.
Гидрогеологическая сеть представлена Шерубай-Нура, Тентек, имеется озеро Сасык-Куль..

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции
Деятельность предприятия связана с эксплуатацией водопроводно - канализационного хозяйства, к
которому относится: - предоставление услуг по водоснабжению и водоотведению; - эксплуатация сетей и
сооружений водоснабжения и водоотведения; - проведение химического анализа поверхностных,
подземных вод и сточных; Целью реконструкции канализационных очистных сооружений в г. Шахтинске
является обеспечение бесперебойного водоотведения сточных вод для улучшения качества жизни населения
г. Шахтинска и снижения негативного воздействия на окружающую среду. Канализационные очистные
сооружения в г. Шахтинске, подлежащие реконструкции предназначены для полной механической,
биологической очистки, доочистки и обеззараживания хозяйственно-бытовых и производственных сточных
вод, поступающих с территории города Шахтинск с доведением показателей загрязнений после очистки до
нормативов, действующих на территории РК. Производительность очистных сооружений на период
строительства составляла 55 000м3/сут., на данный момент приток сточных вод составляет от 5000 до 9000
м3/сут. В состав комплекса входит: - приемная камера (прием канализационных стоков с КНС); -
обходной канал (на случай превышения поступающего количества канализационных стоков); -
песколовки горизонтальные с круговым движением стоков; - первичные отстойники; - насосная станция
сырого осадка; - аэротенки; - вторичные отстойники; - контактные резервуары; - иловые уплотнители; -
метантенки; - песковые площадки; - иловые площадки; - БНВС (Блок насосно-воздуходувной станции) -
Административно-бытовой корпус (АБК); - Канализационная насосная станция; 1Технологические решения
Рабочий проект “Реконструкция канализационных очистных сооружений города Шахтинск” разработан на
основании технического задания на разработку рабочего проекта «Реконструкция канализационных
очистных сооружений города Шахтинск», выданное ГУ «Отдел строительства города Шахтинска” от
03.10.2023 г. И согласованное с АО “Казахстанский центр модернизации и развития жилищно-
коммунального хозяйства” и с ТОО “Шахтинскводоканал”. Ввиду полного износа существующих
сооружений очистки стоков , проектом принято строительство нового комплекса очистки стоков и полный
капитальный ремонт существующих зданий АБК и БНВС с использованием их в качестве административно-
бытовых и вспомогательных помещений. Расчетные расходы сточных вод Расчетные расходы
сточных вод, поступающих на очистные сооружения, приняты согласно задания на проектирование и
приведены в таблице 2.3.1-1 Таблица 2.3.1-1 Наименование показателей Единица измерения Расчетные
значения среднесуточный м3/сут 9 157 максимально-суточный, м3/сут м3/сут 10 988 максимальный
коэффициент часовой неравномерности 1,6 средне-часовой, м3/час (л/с)381,5(106) максимальный
часовой, м3/час (л/с) м3/час (л/с)609,9 (169,4) максимальный часовой, м3/час (л/с) с учетом возвратных
вод м3/час (л/с)660 (183,3) Характеристика сточных вод и требования к
очищенному стоку Фактический качественный состав сточных вод определен лабораторными
исследованиями аналитической лаборатории канализационных очистных сооружений ГКП «Астана су
арнасы», расчетные концентрации и характер загрязняющих веществ в сточных водах принят в
соответствии СН РК4.01-03-2011 табл.9.1. Таблица 2.3.1-2 Наименование показателей Единица измерения
Фактические значения (усредненные в течении суток) Расчетные значения Взвешенные вещества, мг/л
356 300 БПК5 мгО2/л 180 276.9 БПКполн, мгО2/л 216* Азот аммонийный, мг/л 74 36.9 Фосфат
-ион мг/л 20 15.2 Фосфаты по фосфорумг/л 6,4** *с учетом переводного коэффициента 1.2 ** с
учетом переводного коэффициента 0.32 В связи с тем, что фактические показатели превышают расчетные,
расчет производится по фактическим показателям. Ожидаемое качество сточных вод после
биологической очистки и доочистки соответствует Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические
требования к водои.

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой
деятельности Кадастровый номер: 09-146-049-424 Площадь земельного участка: 57.0000 га
Производительность очистных сооружений на период строительства составляла 55 000м3/сут., на данный
момент приток сточных вод составляет от 5000 до 9000м3/сут. В состав комплекса входит: - приемная
камера (прием канализационных стоков с КНС); - обходной канал (на случай превышения поступающего
количества канализационных стоков); - песколовки горизонтальные с круговым движением стоков; -
первичные отстойники; - насосная станция сырого осадка; - аэротенки; - вторичные отстойники; -
контактные резервуары; - иловые уплотнители; - метантенки; - песковые площадки; - иловые площадки; -
БНВС (Блок насосно-воздуходувной станции) - Административно-бытовой корпус (АБК); -
Канализационная насосная станция; Технологические решения Рабочий проект “Реконструкция
канализационных очистных сооружений города Шахтинск” разработан на основании технического задания
на разработку рабочего проекта «Реконструкция канализационных очистных сооружений города Шахтинск»,



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

выданное ГУ «Отдел строительства города Шахтинска” от 03.10.2023 г. И согласованное с АО “
Казахстанский центр модернизации и развития жилищно-коммунального хозяйства” и с ТОО “
Шахтинскводоканал”. Ввиду полного износа существующих сооружений очистки стоков , проектом
принято строительство нового комплекса очистки стоков и полный капитальный ремонт существующих
зданий АБК и БНВС с использованием их в качестве административно-бытовых и вспомогательных
помещений. Расчетные расходы сточных вод Расчетные расходы сточных вод, поступающих на
очистные сооружения, приняты согласно задания на проектирование и приведены в таблице 2.3.1-1
Таблица 2.3.1-1 Наименование показателей Единица измерения Расчетные значения среднесуточный м3/
сут 9 157 максимально-суточный, м3/сут м3/сут 10 988 максимальный коэффициент часовой
неравномерности 1,6 средне-часовой, м3/час (л/с)381,5(106) максимальный часовой, м3/час (л/с) м3/час
(л/с) 609,9 (169,4) максимальный часовой, м3/час (л/с) с учетом возвратных вод м3/час (л/с)660 (183,3)
Характеристика сточных вод и требования к очищенному стоку Таблица 2.3.1-2
Наименование показателей Единица измерения Фактические значения (усредненные в течении суток)
Расчетные значения Взвешенные вещества, мг/л 356 300 БПК5 мгО2/л 180 276.9 БПКполн, мгО2/
л 216* Азот аммонийный, мг/л 74 36.9 Фосфат-ион мг/л 20 15.2 Фосфаты по фосфорумг/л 6,4**
*с учетом переводного коэффициента 1.2 ** с учетом переводного коэффициента 0.32 В связи с тем, что
фактические показатели превышают расчетные, расчет производится по фактическим показателям.
Ожидаемое качество сточных вод после биологической очистки и доочистки соответствует Санитарным
правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового
водопользования и безопасности водных объектов», Приказ МЗ РК №26 от 20 февраля 2023г и приказ №КР
ДСМ-138 от 24 ноября 2022г. Данные качественного состава очищенных стоков представлены в таблице
2.3.1-3. Таблица 2.3.1-3 Наименование показателей Единица измерения Показания очищенного стока
Требования к очищеной воде Взвешенные вещества, мг/л 5 С+0,75 мг/л БПКполн, мгО2/л 6,0 6,0
Азот аммонийный, мг/л 2,0 2,0 Фосфаты по фосфору мг/л 3,5 3.5 Фосфор -ион мг/л 1.1 1.1 Азот
нитритов мг/л 1,0 1.0 Азот нитратов мг/л 10,2 10.2 Показания качественного состава
сточных вод с указанием поэтапного эффекта очистки представлен в таблице 2.3.1-4. Таблица 2.3.1-4
Показатель Комбинирован-ные решетки-песколовки Первичные отстойники Биореактор-вторичный
отстойник Дисковые микрофильтры До очистки, мг/л Эфф-ть, % До очистки, мг/л Эфф-ть, % До очистки,
мг/л Эфф-ть, % До очистки, мг/л После очистки, мг/л Эфф-ть, % Взвешенные вещества, мг/л 356 10
320 20 256 95,3 15 5 66,7 БПКполн, мгО2/л 216 0 216 10 400* .

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения
(включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта) Срок начала реализации намечаемой
деятельности: Начало строительства АПРЕЛЬ месяц – 2025 год Завершение строительства ДЕКАБРЬ месяц
- 2025 год –продолжительность строительства объекта составит 21 мес. Количество работников на период
СМР составит -221 человек.  Период эксплуатации Январь 2026 до существующих изменений.

8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая
строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и
максимальных количественных характеристик, а также операций, для которых предполагается их
использование):

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков использования
Кадастровый номер: 09-146-049-424 Площадь земельного участка: 57.0000 га Категория земель:Земли
населённых пунктов (городов, поселков и сельских насленных пуктов). Целевое назначение земельного
участка: для обслуживание комплекса очистных сооружений;

2) водных ресурсов с указанием:
предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные объекты,
используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них запретах и
ограничениях, касающихся намечаемой деятельности Гидрогеологическая сеть представлена Шерубай-Нура,
Тентек, имеется озеро Сасык-Куль.;
видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая,
непитьевая) На хоз-бытовые нужды (период СМР) – общее водопользование питьевого качества, привозная
бутилированная. На период СМР техническое водоснабжение – общееводопользование технического
качества на обеспылевание. В качестве источниковводопользования для реконструкции объекта будет



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

привозная. На период эксплуатации техническое водоснабжение - специальное водопользование
технического качества. - водные ресурсы с указанием объемов потребления воды Водоснабжение – на
период строительных работ, техническая и питьевая вода будет привозная. Доставка питьевой и
технической воды будет осуществляться на договорной основе. Санитарно-питьевые нужды Общее
количество людей, работающих на период строительства – 221 человек. Согласно СНиП 4.01-101-2012
Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников составляет
25 литров в сутки. Расход воды составит: 221*25/1000=5.525 м3/сутки 5.525*630 =3480.75 м3/год Согласно
сметной документации, объем потребляемой технической воды составляет - 40550,5152 м3. Объем
питьевой воды составляет не менее 3480.75 м3. Общий объем технической воды (согласно смете ) не менее
40550,5152 м3. Водоснабжение на период эксплуатации составляет (производственные нужды) – 135.135 м/
сутки и 25.02 л/сек. Общее количество сточных вод составляет – 135,135 м/3сутки, в год - 49 344 м3/год.;
объемов потребления воды Водоснабжение – на период строительных работ, техническая и питьевая вода
будет привозная. Доставка питьевой и технической воды будет осуществляться на договорной основе.
Санитарно-питьевые нужды Общее количество людей, работающих на период строительства – 221 человек.
Согласно СНиП 4.01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для
административных работников составляет 25 литров в сутки. Расход воды составит: 221*25/1000=5.525 м3/